



I Aizraujošā matemātika



Vairāk lasiet 4. lpp.



A. GONČAROVA foto

Šodien numurā

Saeima - par drošību

Parlaments pieņēmis kārtējo valsts nacionālās drošības koncepciju.

3.lpp

Anita Resčenko - dabas garšu pavēlniece

3.lpp

Sporto sev un Latvijai

4., 6. lpp

Palīdzēsim Vadimam!

5.lpp

Aglonas sensācijas

No rubrikas "Cilēks un daba"

5.lpp

Ziemassvētku gaidīšanas pasākumi

Krāslavas māmiņu klubs

8.lpp

Latvijā

- Paziņojums par ieceri nākamajā gadā palielināt Ministru prezidenta, ministru, parlamentāro sekretāru, Saeimas frakciju un komisiju vadītāju algas izglītības un zinātnes nozares darbinieku streika dienā ir spļāviens sejā nozares darbiniekiem, uzskata Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība. LIZDA gan piekrīt, ka ministriem ir nepieciešamas adekvātas algas, tomēr algas būtu jāpalielina tad, ja tiek izdarīti labi un pareizi darbi, kas nerada kaitējumu.
- Partija "Vienotība" neatbalstīs Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces demisiju, ja šāds jautājums tiks iniciēts Saeimā, paziņoja Solvita Āboltiņa. Komentējot šo jautājumu, viņa norādīja, ka šeit ir jautājums par ārējo nestabilitāti un iekšējo stabilitāti. Vienlaikus viņa pauda, ka Saeimas priekšsēdētājs pārstāv visu kopumu, ko ir ievēlējusi Latvijas tauta, un tādēļ ir jāspēj atrast veidu, kā ar visu šo kopumu strādāt.
- Valsts līdzfinansējums ir veicinājis pašvaldību aktivitāti veidot savas teritorijās atskurbtuves. Risinājumi atskurbināšanas pakalpojumu nodrošināšanā pilsētu un novadu pašvaldībās atšķiras, tomēr tie visi ir atbalstāmi un attīstāmi, uzskata Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Kā galveno problēmu saistībā ar pašvaldību plašāku iesaistīšanos atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanā VARAM informatīvajā ziņojumā min finanšu līdzekļu nepietiekamību. Turklāt, ja normatīvajos aktos nostiprinātu pašvaldību rīcības brīvību noteikt atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas formu, vairāk izpaustos pašvaldību patstāvība, tiktu saglabāti un nostiprināti jau rastie risinājumi, kā arī ievērotas vietējās atšķirības
- Uz Austrumu robežas trūkst iekārtu, kas palīdzētu izkert kontrabandas kravas. Vienu no retajiem skeneriem Zilupē saspēris zibens, un tas nedarbojas jau pusgadu. Valsts ieņēmumu dienests sola – skeneri būs. Lai arī

tikai 11 gadus pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā, šobrīd Valdība tam piešķirusi naudu. Uz robežas sākušies darbi, notiek iepirkumi, būvniecība. Baltkrievijas pierobežā Silenē stacionārais skeneris plānots nākamā gada sākumā. Indrā un Krievijas pierobežā Kārsavā - nākamā gada vidū. Terehovā un Vientuļos – līdz nākamā gada beigām. Liepājas un Ventspils ostās - līdz 2017. gada beigām.

- 28. novembra izlozē skaitļu loteriju papildspēlē Džokers šogad otro reizi tika laimēts maksimālais laimests 150 000 eiro. Laimīgā loterijas biļete iegādāta internetā. Iepriekšējo reizi 150 000 eiro papildspēlē Džokers tika laimēti šī gada 25. aprīlī Rīgā.
- Ceturtdien visu Baltijas valstu ceļu policija veica kopīgus reidus, lai pastiprināti pievērstu uzmanību drošības līdzekļu lietojumam un riepu protektoru dziļumam. Reida laikā Latvijā pārbaudīts 6761 transportlīdzeklis un sastādīti 330 protokoli par drošības līdzekļu nelietošanu un neatbilstošu riepu protektoru dziļumu. Veikto pārbaūžu laikā konstatēti vairāki satiksmei īpaši bīstami autovadītāju pārkāpumi. Piemēram, kāds autovadītājs bēma sēdekli bīja aizvietojis ar spilvenu, savukārt kādam citam autovadītājam 30 minūšu laikā sastādīti pat divi protokoli par drošības jostas nelietošanu.
- Atbildētāju statusā pārsvarā dominē "Maxima Latvija", "Homburg Zolitude" un "Tineo", taču prasības tiek uzturētas arī pret valsti, arhitektu biroju "Kubs", SIA "Re&Re", Rīgas domi un SIA "HND Grupa". Vairākās civillietās prasības daļā pret šiem atbildētājiem tikušas izbeigtas.
- Patlaban Latvijā normatīvais regulējums aizliedz nacistiskā un komunistiskā režīma simbolikas izmantošanu piketos un gājienos, savukārt attiecībā uz jebkādas citas, tostarp arī tās, kura saistīta ar teroristisko džihādistu grupējumu "Daesh" ("Islāma valsts"), šāda aizlieguma nav.

Aicinām uz Ziemassvētku koncertu Krāslavas Romas katoļu baznīcā

Ziemassvētki ir gaismas atgriešanās, pārdomu un mīlestības laiks, ar tiem saistīta arī noskaņām bagāta mūzikas pasaule. Dažādu laiku komponisti ir pievērsušies Ziemassvētku tematikai un veltījuši svētās nakts notikumiem savijamojošas mūzikas lappuses.

Latvijas Mūzikas akadēmijas un Daugavpils Mūzikas vidusskolas pedagogi un studenti 2015.gada 7.decembrī plkst.16.00 Krāslavas Romas katoļu baznīcā aicina uz Ziemassvētku koncertu. Pie ērģelēm būs Mūzikas akadēmijas ērģelniece Larisa Bulava.

Koncertu atklās Krāslavas Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi. Laipni lūdzam!

Krāslavas Mūzikas skolas kolektīva vārdā
direktore Olga Grecka

Pasaulē

Protests pret klimata pārmaiņām

Simtiem tūkstoši cilvēku svētdien visā pasaulē izgāja kolorītās demonstrācijās, prasot rīcību pret klimata pārmaiņām un uzsverot, ka "nav planētas B". 175 valstīs nedēļas nogalē notika 2,3 tūkstoši šādu demonstrāciju, kurās piedalījās vismaz 683 tūkstoši cilvēku. Šis ir lielākais skaits cilvēku, kas vienā reizē protestējuši pret klimata pārmaiņām. Lielākās protesta akcijas notika Londonas Haidparkā, Dānijā, Amsterdamā, Parīzē, Berlīnē, Madridē, Ņujorkā.

Imigrācijas krīzes risināšanas plāns

Eiropas Savienība (ES) un Turcija svētdien samita gaitā Briselē vienojušās par plānu imigrācijas krīzes risināšanai, arī par trīs miljardu eiro palīdzības paketi Sīrijas bēgļiem Turcijā. ES piekritusi atvērt jaunu nodaļu iestīgušajās Turcijas sarunās par pievienošanas blokam apmaiņā pret Turcijas sadarbību nelegālo imigrantu plūsmas samazināšanas labā, sacīja Tusks.

Vīzu nosacījumi Turcijas pilsoņiem, kas apmeklē ES Šengenas zonu, tiks padarīti vieglāki, sākot ar 2016. gada oktobri, viņš norādīja. Davutoglu savukārt norādīja, ka vienošanās "piešķirs jaunu enerģiju" Turcijas sarunām par dalību ES, kurās tikpat kā nekāda virzība uz priekšu nav notikusi kopš 2005. gada.

Teroraktu draudu risks ir "ļoti augsts"

Teroraktu draudu risks Lielbritānijā ir "ļoti augsts". Pēdējo mēnešu laikā izlūkdienestiem un policijai izdevies novērst sešu "reālu teroraktu plānu" īstenošanu dažādās pilsētās. Lielbritānijas varas iestādes īpaši brīdināja par uzbrukumu draudiem pircējiem pirmssvētku laikā.

Ar tevi kopā ejot, katru soli atceros,
No pirmā acu mirkļa ziedu vijās vītu,
Kā gaišu debesi, kā jaunas dienas ritu;

Nav spēka, kas man liktu aizmirst mirkļus tos.

Sveicam Pērļu kāzu gadadienā
Jeļenu un Mihailu Žuravskus!

Mamma, meita, znots

SIA Māra N aicina darbā autoservisa vadītāju Dagdā
Prasības: tehniskas zināšanas, datorprasmes.
CV suītīt uz e-pastu: mara.n@apollo.lv. T. 26525566.

Skolotāju streiks

Piektdien, 27. novembrī, Latvijā notika skolotāju un pirmsskolas izglītības iestāžu audzinātāju streiks, tajā piedalījās gandrīz 25 000 cilvēku. Pedagogi atradās savās darbavietās, taču stundas nevadīja. Streiku atbalstīja 912 mācību iestādes, galvenokārt pamatskolas un vidusskolas. Akcijas dalībnieki tādā veidā vērsās pret jauno skolotāju darba algas aprēķināšanas modeli, ko izstrādājusi Izglītības un zinātnes ministrija. Tika formulētas arī divas konkrētas prasības, ko panākt ar šo streiku. Pirmā saistās ar 9 miljoniem eiro, kas paredzēti kā mērķdotācija pedagogu darba algām nākamā gada budžetā. Streikotāji pieprasīja arī finansējuma palielināšanu augstākās izglītības un zinātnes jomā.

Saskaņā ar informāciju, kas publicēta skolotāju arodbiedrības mājaslapā, streikā piedalījās arī mūsu novadu pedagogi: Andrupenes pamatskola, Ezernieku vidusskola, Krāslavas pamatskola, Krāslavas "Varavīksnes" vidusskola un Krāslavas Valsts ģimnāzija, Izvaltas pamatskola, PII "Pīlādītis" un Aglonas vidusskola.

Streika iemeslus un to, cik efektīvs šāds solis ir esošajā situācijā, kam tic skolotāji un uz ko cer - par to visu uzklaustījām pašu skolotāju viedokļus.

Turpinājums 2. lpp.

Laikraksta "Ezerzeme" redakcija pieņem sludinājumus katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00. Tālrunis: 65681464.

Aspazijas un Raiņa Lugāno virtuālais muzejs

Tuvojoties Raiņa un Aspazijas 150. jubilejas gada izskaņai, atklāts interneta resurss Aspazijas un Raiņa virtuālais muzejs Lugāno, kas ikvienam interesentam ir brīvi pieejams tīmekļa adresē www.arlugano.lv

Aspazijas un Raiņa virtuālais muzejs Lugāno ir pirmais interneta resurss, kas veltīts abiem latviešu dižgariem kopā, un tā mērķis ir atgādināt, pievērst uzmanību un izcelt abu šī gada ievērojamo jubilaru dzīvē un daiļradē sevišķi būtisku laika nogriezni – Šveices trimdas gadus (1906-1920), kam īpaša nozīme ne vien Aspazijas un Raiņa radošajā biogrāfijā un cīņā par Latvijas valstisko neatkarību, bet arī latviešu kultūras topogrāfijas ārpus Latvijas teritorijas apzināšanā.

Lugāno tapusi liela daļa Raiņa nozīmīgāko darbu (lugas Zelta zirgs, Jāzeps un viņa brāļi, dzejoļu krājums Gals un sākums, dramatiskā poēma Daugava u.c.), arī Aspazijas dzejas klasikas nacionālie dārgumi Saulains stūrītis, Ziedu klēpis un Izplesti spārni, prozas grāmatas un virkne kultūrvēsturiski nozīmīgu publicistisku rakstu. Sniedzot ieskatu abu izcilo literātu atmiņās par Šveices trimdu, viņu tālāka dienasgrāmatās, vēstulēs un sadzīves dokumentos, virtuālais muzejs atgādina par vidi un laikmetu, par kultūras, politikas un sadzīviskajiem kontekstiem, kas ietekmējuši rakstnieku jaunrades procesu un uzturējuši saikni ar gara radiniekiem dzimtenē.

Ilma ELSBERGA, biedrība Atvērtās krātuves

Uzvarētāji ir visi

Latvijas Republikas proklamēšanas diena ir īpaša ar to, ka ikviens no mums šos svētkus izjūt daudzveidīgi - atceroties valsts vēsturi, godinot tās varoņus, vienojoties kopīgās aktivitātēs un jūtot savilņojumu sirdī.

Arī biedrība SPORTISTS vēlējas radīt svētku noskaņu, tāpēc 19. novembrī organizēja pasākumu "Sporto sev un Latvijai", kurā piedalījās 6. un 7. klases skolēni no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Indras pamatskolas un Robežnieku pamatskolas.

Pēc pasākuma atklāšanas jaunsargu inspektors pastāstīja un parādīja ieročus, kuri tiek lietoti zemesardzē. Skolēni ar lielu entuziasmu izmantoja iespēju pašiem izjaukt un salikt šādus ieročus.

Par godu Latvijas dzimšanas dienai katrai skolas komandai un arī skolotājiem bija jāveic uzdevums, kurā bija jānosauc Latvijas kartē atzīmētās pilsētas. Šī aktivitāte izrādījās samērā grūta, bet viennozīmīgi bija interesanta.

Pasākums turpinājās ar komandu dalību šķēršļu joslā, sadarbības konkursu un ikviens varēja piedalīties arī individuālās sacensībās.

Zēni sacentās vingrinājumā - pievilksnās pie stieņa, kurā uzvarēja Nikita Jakunins no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, pievelkoties 18 reizes. Otro vietu izcīnīja Jānis Vorsklovs no Krāslavas Valsts ģimnāzijas, bet trešo vietu ieguva Ruslans Avsjukevičs no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas.



"Varavīksnes" komanda

Savukārt meitenes sacentās vingrinājumā roku saliekšana un iztaisnošana no sola. Tajā zelta medaļu izcīnīja Natālija Egle, veicot vingrinājumu 50 reizes, sudraba medaļu ieguva Karīna Andžāne, abas meitenes mācās Krāslavas Varavīksnes vidusskolā, bet bronzas medaļu izcīnīja Agata Pogumirskā no Indras pamatskolas.

Ikviens skolēns varēja izmēģināt savas spējas vēdera preses vingrinājumā. Meitenēm veicot vingrinājumu 1 minūti, ar rezultātu 51 reize uzvarēja Linda Nipāne no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, sudraba medaļu ieguva Vika Kuzņecova no Robežnieku pamatskolas un Aļona Svetlicka no Indras pamatskolas – bronzas medaļa.

Zēniem vēdera preses vingrinājumā Vladislavs Petkevičs no

Indras pamatskolas izcīnīja zelta medaļu ar rezultātu 59 reizes vienā minūtē. Kirils Kižlo ieguva otro vietu (58 reizes), trešo - Svjatoslavs Avotiņš, abi mācās Krāslavas Varavīksnes vidusskolā.

Piedaloties šķēršļu joslas aktivitātē, bērniem vajadzēja būt gan ātriem, gan veikliem, gan attapīgiem, protams, arī bija jāuzmudrina savas komandas biedrus, jo šī aktivitāte mudināja skolēnus izjust komandas garu. Lai veiksmīgi veiktu arī turpmākos konkursus komandām bija jāizrāda augstas koncentrēšanās un komandas sadarbības spējas.

Komandu kopvērtējumā uzvarēja skolēni no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, sudraba medaļas ieguva Krāslavas Valsts ģimnāzijas komanda un bronzas medaļas izcīnīja Indras pamat-

skolas skolēni.

Pasākuma noslēgumā skolēni sacentās tautas bumbas sacensībās. Pirmo vietu un kausu izcīnīja Krāslavas Varavīksnes vidusskolas komanda, Krāslavas Valsts ģimnāzijas komanda ieguva otro vietu un trešo vietu ieņēma Indras pamatskolas skolēni.

Pasākumā "Sporto sev un Latvijai" nebija zaudētāju, jo ikviens ieguva jaunas prasmes, lielisku garastāvokli un neaizmirstamas emocijas, kā arī katra komanda godam nopelnīja svētku klingeri.

Paldies jaunsargu inspektoram Dzintaram Patmalniekam par sadarbību un atbalstu pasākuma organizēšanā! Paldies visiem par piedalīšanos un pozitīvām emocijām!

**Diāna VANAGA,
Biedrība SPORTISTS**

II Aizraujošā matemātika



Jau piekto gadu pēc kārtas novembra pēdējā nedēļā Krāslavas Valsts ģimnāzijā pulcējas visu pilsētas un novada skolu 7. klašu matemātiķi un viņu skolotāji, lai piedalītos matemātikas konkursā. Pasākuma mērķis ir pierādīt, ka matemātika var būt vienkārša, saprotama, aizraujoša un pielietojama ikdienā.

Pasākums sākās ar Krāslavas Valsts ģimnāzijas direktora Jāņa Tukāna svinīgo uzrunu, kurā viņš, būdams arī pats matemātiķis, uzsvēra eksakto zinātņu nozīmi dzīvē un sveicināja dalībniekus skolā, kurai ir bagātas matemātiskās tradīcijas. Bet veiksmes

vēlējumus konkursa dalībniekiem izteica Krāslavas novada domes IKN vadītājas vietniece Snežana Petroviča.

Konkursā bija pulcējušās 8 komandas (katrā 5 gudrinieki), līdz ar to darbojās arī 8 skolotāji, kuriem bija jāpasagatavo kāds no konkursa uzdevumiem. Skolēni pārvietojās pa stacijām - ko tik tur nenācās darīt! Loģiski domājot, pabeigt skaitļu rindu, milzīgā burtu jūklī atpazīt skaitļu nosaukumus, no kartupeļiem izgriezt



kubus, iejusties Amerikas skolēnu ādā, skatoties multfilmu "Nu, pagaidi!", atpazīt un saskaņot dažādas figūras.

Konkursa diena paskrēja vēja spārnēm, apmierināti bija visi, par to liecināja arī skolēnu pozi-

tīvās atsauksmes un skolotāju ciešā apņēmība nākamgad tikties atkal. Katra komanda saņēma pateicības rakstu par piedalīšanos un saldo balvu. Kamēr skolēni relaksējās 12. klašu puīšu rīkotajā diskotēkā, skolotājiem pie kafijas tases bija iespēja dalīties pieredzē, stāstot par sevi vadītā konkursa stratēģiju un klausīties kolēģu teiktajā.

Protams, tāda mēroga pasākums nebūtu izdevies, ja paši skolotāji nebūtu dedzīgi strādājuši konkursa uzdevumu sagatavošanā. Tāpēc saku milzīgu paldies kolēģiem. Paldies, ka esat un palīdzat noticēt sev. Pozitīva attieksme un mīlestība pret to, ko darāt, ir laimes formula apkārtējiem.

**Liene ANDŽĀNE,
matemātikas skolotāju
MA vadītāja
Alekseja GONČAROVA foto**



Palīdzēsim Vadimam tikt galā ar jauno slimību!



Dzirdot malu malās dažādus bēdu stāstus, vienmēr šķiet, ka pašu tas nekad neskars. Tā domāja arī krāslaviete Marina Petkune, līdz viņas ģimeni piemeklēja nelaime. Vecākajam dēlam Vadimam ārsti pavasarī diagnosticēja jaunu slimību – limfoleikozi jeb

asins vēzi.

Marina stāsta, ka dēls nekad vecākiem nav sūdzējies par veselību, taču pavasarī atzinies, ka viņam esot palielināti limfmezgli. Simptomi atgādināja gripu – neliels savārgums, temperatūra. Šķiet, slimība viņam nemanot piezagusies klāt un pēkšņi likusi sevi manīt.

Jau kopš pavasara Vadims dzīvo Rīgā Irētā kopmītnē istabiņā netālu no Linezera slimnīcas, kurp viņam regulāri jādodas uz ķīmijterapiju. Marina ir pateicīga valstij, kas to apmaksā. Veiksmīgas ārstēšanās rezultātā Vadims var tikt līdz nākamajam solim – kau-

la smadzeņu transplantācijai. Viņa gadījumā tikai ar šīs operācijas palīdzību slimību var apkarot pilnībā. Diemžēl pēc triju ķīmijterapijas kursu veikšanas nav cerētā rezultāta, un ārsti izrakstījis īpašus medikamentus, kas pašlaik esot Vadima vienīgā cerība. Viens šo medikamentu kurss maksā 18 000 eiro. Ārsti prognozē, ka puisim būs nepieciešami vismaz trīs ārstēšanās kursi, lai viņš būtu gatavs operācijas veikšanai. Taču arī tie nedod nekādu garantiju. Operāciju plānots veikt Viļņā, turklāt Vadimam jau ir atrasts donors starptautiskajā donoru tīklā. Operāciju apmaksā valsts, taču līdz tai Vadimam vēl jātieks.

Padzirdējuši par Marinas un Andreja Petkunu dēla nelaimi, tūdaļ atsaucās viņu jaunā-

Abonē "Ezerzemi" 2016. gadam!

Periods	Fiziskai personai	Juridiskai personai	Personām ar invaliditāti
1 mēn.	3,10	3,66	2,75
3 mēn.	9,30	10,98	8,25
6 mēn.	18,10	21,96	16,50
12 mēn.	34,85	42,98	29,86

kās meitas Evijas klasesbiedru vecāki, un sociālajos tīklos ātri vien parādījās sauciens pēc palīdzības. Marina ir aizkustināta par cilvēku atsaucību, palīdzību piedāvā pat svešinieki. Kopīgiem spēkiem vecākiem ir izdevies savākt nepieciešamos 9000 eiro, lai varētu veikt aptiekā priekšapmaksu un pasūtīt dārgos preparātus.

Pašlaik Marina kārtu visus nepieciešamos dokumentus, lai varētu atvērt kontu

labdarības fondā Ziedot.lv. Šī procedūra var aizņemt laiku, kura puisim atliek arvien mazāk, tāpēc ziedojumus pagaidām var pārskaitīt uz Vadima mamma's kontu: LV72UN-LA0050002804601, Marina Petkune, p.k.: 061171-12426.

Palīdzēsim kopīgiem spēkiem Vadimam uzvarēt slimību!

Inese Minova
(Latgales Laiks)

Aglonas sensācijas



Ar manu publikāciju varoņiem man parasti izveidojas draudzīgas attiecības. Man veicas satikt labus cilvēkus! Bet ar Vladimiru Dedovu no Aglonas novada es uzturu kontaktus jau gadsimta ceturksņa garumā. Viņš ir pārsteidzoši interesants cilvēks. Visā viņa dzīve - mednieka un zvejnieka piedzīvojumi, taču visaugstāk es vērtēju to, ka viņš nav vienaldzīgs cilvēks - viņam sāp sirds par cilvēku nomocītajiem Latgales ezeriem.

Savos rakstos, kas tiek publicēti valsts mēroga un reģionālajā presē, Vladimirs pastāvīgi pievērš uzmanību vides aizsardzības problēmas aktualitātei. Pēdējos gados viņš spītīgi iestājas pret motorizēto zvejnieku spiedienu, kuru rīcība negatīvi ietekmē saldūdens plēsīgo zivju skaitu.

Jā, viņš ir tas pats laucinieks, ar kuru aptuveni trim gadiem notika brīnumi: pie viņa no debesīm nolaidās pelikāns. Vladimirs ar savu Ļubu veltīja šim viesim daudz mīlestības un maiguma. Regulāri baroja ar zivīm un ievēroja, ka silto zemju iemītniekam ne visai garšo trek-

nās karūsas – viņš deva priekšroku asakainiem plaužiem un plīciem. Bet, kad vienu reizi saimnieks atveda savam jaunajam draugam pus spaini svaigi saldētu reņģu no pilsētas, pelikāns sāka kāri ēst, bet pēc tam visu atgrūda. Ne tikai cilvēkam labāk garšo svaigs ēdiens.

Mūsu redakciju pensionārs un naturālists apmeklēja pastāvīgi. Brīvajā laikā viņš iegūst āpša taukus, izgatavo dziedniecisku bebra dziedzeru uzlējumu un vienmēr slavē avīzi "Ezerzeme" - par lētu un efektīvu reklāmu. Rudens noslēgumā viņš pats man piezvanīja un piedāvāja satikties: sakrājies daudz interesantu jaunumu.

Norunātajā dienā un laikā viņš nolika uz galda savas fotogrāfijas. Starp citu, dzīvesbiedri no Rušona ezera krastiem dzīvo mūsdienīgi, un bez dokumentālā apliecinājū-



ma Vladimirs par saviem dabas vērojumiem nestāsta.

Vienā no Vladimira atnestajām fotogrāfijām – saritinājies zalktis, kas ir vairāk nekā metru garš. Pagājuši jau trīs gadi kopš šīs dzīvās radības apmetās uz dzīvi aiz viņu pirts. Un saimnieki ievēroja, ka no tā laika viņu saimniecībā ir daudz mazāk grauzēju. Vēl viens apstiprinājums, kas liecina par to, ka globālā sasilšana veicina rūpuļu vairošanos. Izmantojot gadījumu, redakcijas viesis vērsās pie lasītājiem: nebēdāties, bet priecāties – zalktis nekad nenodarīs jums pāri, bet nesīs tikai labumu. Turpretī šakāļu parādīšanās Baltijas mežos nav vēlama, un pret viņiem nav jāizturas humāni. Arī bez viņiem mūsu pelēkie vilki brīnišķīgi izpilda savu meža sanitāru lomu.

...Viņa medību nostāstus var klausīties stundām ilgi. Puse dzīves pavadīta ar bisi rokās, un tikai tagad viņš var atļauties atpūtu. Godīgi atzīstas, ka nemedīja neskaitāmu daudzumu meža cūku un aļņu, bet nevienu vilku tā arī nav izdevies pārvērst par medību trofeju. Toties bija lūši, caunas... Taču Vladimira galvenais lepnums – ducis nomedīto lāču! Viņam palīdzēja medību suns – laika-, un tikai vienu lāci viņš ar draugu nošāva migā. Runa, protams, nav par Latvijas mežiem. Tolaik viņš medīja Pečoras



upes krastos, Tjumeņas apgabalā - Hantu-Mansu autonomajā apvidū. Mēs atcerējāties, cik strauji mainījās zvērādu cenas, un tikai lāča āda pat padomju laikos maksāja tūkstoši rubļu. Pārmaiņu laikā, deviņdesmitajos gados, par pieciem lāča izbāžņiem varēja dabūt dzīvokli Maskavā. Bet septiņdesmitajos gados mūsu raksta varonis medīja sabuļus taigā, un par tā zvērādu maksāja tikai divdesmit piecus rubļus...

Kad astoņdesmito gadu beigās es ceļoju pa Jeņiseju, vietējie mednieki stāstīja, ka piecas Barguzinas sabuļa ādas pasaules tirgū maksāja tikpat daudz, cik graudu vagoni. Nav aizmirsts arī tas laiks, kad bebra kažokādas ausene maksāja piecas vidējās darba algas, bet tagad pat par velti tā nevienam nav vajadzīga. Tāpēc arī savairojās tik daudz bebru. Un pensionārs Dedovs iemācījās ķert šos dzīvniekus amatās.

Otrā pārsteidzošā fotogrāfija - gigantisks bebrs ar svaru 52 kilogrami. Nākamā sensācija: izrādījās, ka šim zīdītājam no grauzēju kārtas bija... divas sirdis. Vladimira paziņa, ārsts, apstiprināja, ka šādas anomālijas reizēm ir vērojamas arī cilvēkiem. Taču vienmēr viena no šīm sirdīm – darba orgāns – ir lielāka nekā papildus ķermeņa daļa, kā tas ir redzams attēlā. Starp citu, mūsu pēdējais labprāt izmanto kādas firmas pakalpojumus, lai no bebra gaļas izgatavotu delikatesi – ļoti gardu desu.

Zivkopība ir vēl viena mana drauga aizraušanās. Vladimirs Dedovs audzē karūsas un karpas, bet tagad eksperimentē ar storēm un zandartiem. Un vēl viena Aglonas sensācija - divpadsmit kilogramus smaga karpa, kas izauga septiņu-astoņu gadu laikā saimnieka dīķī. Acīmredzot piedāvātā barība – kviešu graudi – ļoti garšoja šim gardēdim.

Mūsu draudzīgā saruna kā parasti noslēdzās uz skumjas nots. Iepriekšējā makšķernie-

Daba un mēs



ku sezona atkal demonstrēja cilvēku noziedzīgo attieksmi pret gaišzilo druvu. Zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumi vainagojas ar rezultātiem tikai uz papīra. Ārkārtēja situācija ir vērojama ne tikai Daugavā. Latgales ezera produktivitātes līmeņa kritumu konstatē gan vienkārši makšķernieki, gan tie, kas nodarbojas ar rūpniecisko zveju.

Pēc mana sarunbiedra domām, galvenais noziegums pret dabu ir Latvijā lobēto motorizēto mazizmēra kuģošanas līdzekļu izmantošana maija nārsta laikā.

Aleksejs GONČAROVS

